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1. Souhrn

Úvod:

Karcinom prsu zůstává stále nejčastějším maligním onemocněním žen s pomalu

narůstající incidencí. Díky moderním diagnostickým metodám, mammárnímu screeningu,

komplexní a cílené onkologické léčbě se v posledních 10 letech podařilo výrazně snížit

mortalitu. Moderní diagnostické možnosti dovolují nejen časnou diagnostiku primární nádorové

léze, přesné určení její biologické povahy před zahájením léčby, ale taktéž dovolují časnou

diagnostiku lokálních i regionálních recidiv včetně diagnostiky metastatických ložisek ve

vzdálených orgánech.

Kromě klinického vyšetření, konvenčních i doplňkových zobrazovacích vyšetření a

vyšetření nádorových markerů bylo naším cílem stanovit význam a využití růstových faktorů ve

vztahu k celkové prognóze. Fyziologicky se uplatňují již v době ontogenetické v řízení

buněčného růstu, proliferačních, diferenciačních a apoptotických procesů. Je známé, že svou

roli hrají i v procesech nádorového bujení, jenž je charakteristické autonomním chováním,

zvýšenou proliferační aktivitou, odlišnou diferenciační aktivitou a sníženou apoptózou. Růstové

faktory se v nádorovém procesu uplatňují jako autoregulační faktory i svým parakrinním

působením prostřednictvím více či méně specifických receptorů.

Cíl práce:

Naším cílem bylo stanovit takové růstové faktory, které by byly využitelné

v předléčebné diagnostické fázi k určení rizika pacientky stran progrese onemocnění a

dlouhodobého přežití.

Materiál a metodika:

Výzkumný projekt probíhal od ledna 2008 do prosince 2011. Jednalo se o prospektivní

nerandomizovanou studii, která zahrnovala ve zkoumané skupině pacientky s primárně

chirurgicky léčeným karcinomem mléčné žlázy, v kontrolní skupině pacientky operované pro

benigní lézi.

Pacientky zkoumaného souboru byly podle klinického stádia nemoci rozděleny do 3

podskupin: G1 – klinické stádium I, G2 – klinické stádium IIa, G3 – klinická stádia IIb a III. U
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všech nemocných byly odebírány krevní vzorky těsně před operací a 9. pooperační den. Ze

vzorků byly stanoveny hladiny vybraných růstových faktorů (RF) – IGF-1, IGFBP-3, Leptin,

HGF, EGF, TGF, VEGF a hladiny nádorových markerů (NM) – CA 15-3, CEA, TK, TPA a

MonoTotal. Výsledky byly statisticky zpracovány a hodnoceny rozdíly mezi jednotlivými

podskupinami, stanoveny prognosticky využitelné RF a NM ve vztahu k přežití bez nádorové

recidivy (DFI) a celkovému přežití (OS). Pro vybranou skupinu pacientek s maligním

onemocněním byly provedeny korelace s anamnestickými rizikovými faktory a nepříznivými

prognostickými faktory nádoru. Porovnáním předoperačních hodnot ve zkoumané a kontrolní

skupině bylo naším cílem stanovit takovou hodnotu RF a NM, která by mohla pomoci

v primární, resp. diferenciální diagnostice.

Výsledky:

Do studie bylo zařazeno 98 nemocných s maligním onemocněním, v podskupině G1- 54

pacientek, v podskupině G2 - 25 pacientek a v podskupině G3 - 19 pacientek. Kontrolní skupina

čítala 25 nemocných. Celkově u 13 nemocných došlo k progresi nádorového onemocnění, 10

pacientek zemřelo.

Testování mezi podskupinami byly zjištěny statisticky významné rozdíly v gradingu

tumoru, expresi estrogenových receptorů a proliferační aktivitě vždy ve prospěch nepříznivých

faktorů pro podskupinu G3.Významně vyšší četnosti u lokálně pokročilých nádorů byly

prokázány u negativity progesteronových receporů, amplifikace HER2 genu, onkologické

pozitivity včetně karcinomu mléčné žlázy v rodinné anamnéze, BMI>30, nullipar a nekojících

pacientek a žen s klimakteriem po 50. roce věku.

Mezi skupinovým testováním byl zaznamenán výrazně kratší DFI i OS v podskupině

G3, pro níž byly dále hodnoceny předoperační i časné pooperační hladiny RF a NM. Stran DFI

představuje zvýšené riziko elevace MonoTotalu, Leptinu, HGF, CA15-3, TK, TPA a CEA, resp.

MonoTotalu, HGF, VEGF, TK a TPA předoperačně, resp. pooperačně. Ve vztahu k OS

představují riziko zvýšené hodnoty MonoTotal, HGF, VEGF, CA 15-3, TK a TPA, resp.

MonoTotalu, HGF, VEGF, TK a TPA předoperačně, resp. poooperačně. Nepříznivými

prognostickými faktory pro celkové přežití byly zjištěny předoperačně nižší hodnoty TGF a

EGF. Pro IGF1, IGFBP-3, pooperačně pro Leptin, CEA, TGF a EGF se nepodařilo prokázat

jejich prognostický význam. Korelacemi s prognosticky využitelnými RF a NM byla zjištěna

spojitost s onkologickou pozitivitou rodinné i osobní anamnézy, hormonoterapií včetně

hormonální antikoncepce, obezitou, kouřením, výskytem karcinomu pod 40. rokem věku, 1.
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porodem po 30. roce věku, klimakteriem po 50. roce věku. Stran nádoru byla zjištěna korelace

s amplifikací HER2 genu a negativitou estrogenových receptorů. U časných karcinomů

(podskupina G1 a G2) vzhledem k nízkému počtu událostí (progrese, úmrtí) nebyl vztah

předoperačních ani časných pooperačních hladin RF a NM k prognóze nemocných statisticky

hodnotitelný.

Porovnáním předoperačních hodnot RF a NM mezi zkoumanou a kontrolní skupinou se

nepodařilo najít takovou hodnotu, která by determinovala biologickou povahu léze.

Závěr:

Předoperační a časné pooperační hodnoty TK, TPA, Monototalu , HGF a předoperační

hodnota CA 15-3 jsou významnými prognostickými faktory progrese onemocnění i celkového

přežití, perioperační stanovení VEGF je významným prognostickým ukazatelem celkového

přežití u lokálně pokročilých nádorů prsu. S přihlédnutím k dalším rizikovým faktorů selektují

již v době stanovení diagnózy „rizikovější“ skupinu nemocných. Domníváme se proto, že

zlepšení prognózy pro tyto pacientky by mohla přinést neoadjuvantní personalizovaná

onkologická léčba a zintenzivnění dispenzární péče.

Klíčová slova:

karcinom prsu – prognostické faktory – růstové faktory – nádorové markery – bezpříznakový

interval – celkové přežití – dispenzarizace
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2. Summary

Introduction:

Breast cancer still remains the most common malignancy in women and its incidence is

slowly increasing. A marked reduction of mortality has been achieved in the last 10 years

thanks to modern diagnostic methods, mammary screening, and comprehensive and targeted

cancer therapy. Modern diagnostic capabilities not only allow early diagnosis of a primary

tumor lesion and precise determination of its biological nature before commencing treatment,

but they also enable early diagnosis of local and regional recidives, including diagnosis of

metastases in distant organs.

In addition to clinical examination, conventional and complementary imaging

examinations and tumor markers our objective was to determine the importance and use of

growth factors in relation to the overall prognosis. The growth factors physiologically act

already during the ontogenetic period when they control cell growth, proliferation,

differentiation and apoptotic processes. It is known that they take part in the tumor growth

processes which are characterized by autonomous behavior, increased proliferative activity,

distinct differentiation activity and reduced apoptosis. Growth factors work as autoregulation

factors in the neoplastic process as well as through their paracrine effects mediated by more or

less specific receptors.

Objective of the study:

Our goal was to determine such growth factors that would be useful in the pre-treatment

diagnostic phase to determine the risk for a female-patient related to progression of the disease

and long-term survival.

Material and methods:

The research project was conducted from January 2008 to December 2011. It was a

prospective, non-randomized study that included female-patients with primarily surgically

treated breast cancer in the study group, and those who underwent surgery due to a benign

lesion in the control group.

The female-patients from the studied cohort were divided into 3 subgroups based on the

clinical status: G1 - clinical stage I, G2 - clinical stage IIa, G3 - clinical stage IIb and III. Blood

samples were taken immediately before the surgery and on Day 9 following the surgery in all
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patients. The samples were tested for the levels of the selected growth factors (GF) – IGF-1,

IGFBP-3, Leptin, HGF, EGF, TGF, VEGF levels and tumor markers (TM) - CA 15-3, CEA,

TK, TPA and MonoTotal. The results were statistically analyzed, differences between the single

subgroups were evaluated, and the GF and TM with a predictive value in relation to disease free

interval (DFI) and overall survival (OS) were determined. Correlations with anamnestic risk


[…]


ovlivnění dlouhodobého přežití.

Při selekci „rizikové“ skupiny nemocných se ukázalo užitečné přihlédnutí k jistým

rizikovým faktorům anamnestickým i nepříznivým vlastnostem tumoru, u nichž byla zjištěna

statisticky významná korelace s vyššími hodnotami RF a NM. I tato spojitost by nám mohla

pomoci při rozhodování o neoadjuvantní onkologické léčbě a intenzivnějším režimu dispenzární

péče. Významná spojitost s prognosticky využitelnými RF a NM se jeví výskyt maligního

onemocnění v rodinné i osobní anamnéze, hormonální léčba včetně hormonální antikoncepce,

obezita, kouření, stanovení diagnózy karcinomu prsu před 40. rokem věku, věk 1. porodu po 30.

roce, klimakterium po 50. roce věku. Stran nádoru lze jako nejsilnější nepříznivé faktory označit

negativitu estrogenových receptorů a průkaz amplifikace HER2 genu.

Otázkou zůstává, jaký by byl vývoj a dynamika hladin RF a NM ve spojitosti s progresí

onemocnění, zda jejich rutinní vyšetření v rámci follow up může znamenat přínos na poli

časnější preklinické diagnostiky a vést klinického pracovníka k vyšší ostražitosti v rámci

dispenzární péče. Odpovědi na tyto otázky jsou mimo rozsah naší práce, nicméně další výzkum

věnovaný studiu prognosticky využitelných RF a NM může v budoucnu přinést rozřešení.
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17. Závěry

I. Přínos předoperačního a časného pooperačního stanovení RF a NM coby prognostických

ukazatelů DFI a OS byl naší prací prokázán pouze pro skupinu lokálně pokročilých

karcinomů mléčné žlázy (klinická stádia IIb a III). Pro nemocné s časným karcinomem (I a

IIa) jsme vzhledem ke statisticky významně lepší celkové prognóze a nedostatku událostí

(progrese, úmrtí) nebyli schopni prognostický význam vybraných RF a NM posoudit. U

pokročilých nádorů jsme zaznamenali výrazně vyšší četnosti nepříznivých prognostických

parametrů vlastního nádoru i anamnestických rizikových faktorů. Pro klinická stádia IIb a III

byl zjištěn statisticky významný kratší DFI i OS, což potvrzuje teorii, že staging nádorového

onemocnění v době stanovení diagnózy je nejsilnějším prognostickým parametrem.

II. Ve skupině lokálně pokročilých nádorů jsme ve vztahu k DFI a OS zjistili prognostický

význam těchto RF: HGF, VEGF, EGF, TGF, Leptinu. Je patrné, že před- i pooperační

stanovení HGF má prediktivní význam pro DFI i OS, zatímco VEGF lze využít pouze jako

prognostiký ukazatel OS. Předoperační hladiny EGF a TGF lze využít jako prognostiké

ukazatele, které nepřímo úměrně korelují s celkovou délkou přežití. Jejich pooperační

stanovení ve vztahu k OS, resp. perioperační stanovení ve vztahu k DFI nemá prognostiký

význam. Vyšší hladiny Leptinu souvisí s vyšší hodnotou BMI a jeho předoperační stanovení

bylo prokázáno jako přínosný prognostický faktor stran DFI. Přikláníme se proto k názoru,

že obézní pacientky (BMI › 30) mají vyšší riziko progrese onemocnění v porovnání s běžnou

populací. Ostatní parametry (IGF-1 a IGFBP-3) nebyly prokázány jako statisticky významné

ukazatele prognózy nemocných s lokálně pokročilým karcinomem prsu, nicméně z výsledků

je patrné, že s kratším bezpříznakovým intervalem a kratším celkovým přežitím korelují

nižší hladiny obou parametrů.

III. Z perioperačně stanovených nádorových markerů mají významný prognostický přínos

MonoTotal, TK, TPA, jak ve vztahu k DFI, tak k OS. Co se týká CA 15-3, lze předoperační

hodnotu využít také jako prognostický ukazatel, ale dle obecné charakteristicky markeru

můžeme potvrdit, že v případě radikálního chirurgického odstranění nádorového ložiska bez
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přítomnosti vzdálených metastáz dochází časně pooperačně k poklesu markeru do

referenčních rozmezí, proto jeho poooperační stanovení u lokálně pokročilých nádorů nemá

prognostický význam. Předoperační hodnota CEA je přímo úměrná riziku progrese

nádorového onemocnění, jako ukazatel celkového přežití nemá prognostický význam.

IV. Přihlédneme-li k prognosticky využitelných RF a NM a statisticky významným

rizikovým faktorů v anamnéze (výskyt onkologického onemocnění v osobní i rodinné

anamnéze, hormonoterapie včetně hormonální antikoncepce, obezita, kouření, stanovení

diagnózy karcinomu prsu před 40. rokem věku, věk 1. porodu po 30. roce, klimakterium po

50. roce věku) a nepříznivým prognostickým faktorům vlastního nádoru (negativita

estrogenových receptorů, amplifikace HER2-genu), jsme schopni ve skupině lokálně

pokročilých nádorů selektovat ty pacientky, u nichž je riziko progrese vyšší v porovnání

s ostatními ženami v dané skupině. Domníváme se, že v „rizikové“ skupině může přinést

zlepšení celkové prognózy personalizovaná primárně indikovaná onkologická léčba a

zintenzivnění dispenzární péče s cílem co nejčasnějšího záchytu lokální recidivy či

diseminace nádorového onemocnění.

V. Porovnáním a statistickým zpracováním předoperačních hodnot RF i NM mezi skupinou

pacientek s maligním onemocněním a skupinou pacientek operovaných pro benigní lézi se

nepodařilo pro žádný parametr stanovit takou hodnotu RF, resp. NM, který byl mohl být

klinicky využitelný v předoperační primární diagnostice, resp. diferenciální diagnostice

maligních vs. benigních lézí.
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