Posudek školitele:

MUDr. Monika Černá předkládá rozsáhlou dizertační práci, která spojuje nové poznatky v oblasti aplikovaného výzkumu s moderní klinickou praxí v oboru mammologie. MUDr. Monika Černá odvedla vysoce kvalitní práci, jejímž výstupem je předložení dizertační práce již po 3,5 letech kombinovaného doktorandského studia, což je v chirurgických oborech naprosto nevídaná skutečnost. Předkládaná práce je důkazem vysoké odborné připravenosti a zájmu kandidátky o obor mammologie a je velmi dobrým příslibem pro chirurgickou kliniku. Jednoznačně doporučuji, aby MUDr. Monice Černé byl po úspěšné obhajobě udělen titul PhD.

V Plzni dne 6.3.2012

prof.MUDr.Vladislav Třeška,Dr.Sc.